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Index

32/02 Steuern vom Einkommen und Ertrag

Norm

EStG 1988 §33 Abs4 Z3 lita idF 1998/I/079;

EStG 1988 §33 Abs4 Z3 litb idF 1998/I/079;

Beachte

Serie (erledigt im gleichen Sinn):2008/15/0108 E 15. Jänner 2008 2001/15/0167 E 27. November 2003

Rechtssatz

Wenn der Unterhaltsabsetzbetrag dazu dient, die zusätzlichen Aufwendungen abzudecken, die durch die getrennte

Haushaltsführung entstehen (Hinweis EB zur RV 463 BlgNR 18. GP, 7), darf dem SteuerpAichtigen der

Unterhaltsabsetzbetrag für die nicht bei ihm wohnende Tochter nicht versagt werden. Diese zusätzlichen

Aufwendungen erwachsen dem SteuerpAichtigen für die nicht bei ihm wohnende Tochter grundsätzlich in gleicher

Weise als wäre sie sein einziges Kind oder würde auch sein Sohn nicht in seinem, sondern im Haushalt der

geschiedenen Ehefrau leben. Daran vermag der Umstand, dass die geschiedene Ehefrau Unterhaltszahlungen für den

bei ihm lebenden Sohn leistet, nichts zu ändern. Deren Unterhaltszahlungen dienen nämlich dem laufenden Unterhalt

des beim SteuerpAichtigen lebenden Sohnes und nicht der Abdeckung der dem Vater durch die getrennte

Haushaltsführung zusätzlich erwachsenden Kosten für die bei der Kindesmutter lebende Tochter. Diese zusätzlich zum

geleisteten Geldunterhalt erwachsenden Kosten fallen dem SteuerpAichtigen als AusAuss der Erfüllung seiner

UnterhaltspAicht an, weshalb auch der Einleitungssatz des § 33 Abs. 4 EStG 1988, wonach ua der

Unterhaltsabsetzbetrag zur Abgeltung gesetzlicher UnterhaltspAichten zusteht, zu keinem anderen Ergebnis führt. Die

dem Finanzamt vorschwebende Aufrechnung ist für die Frage des Unterhaltsabsetzbetrages daher unzulässig.

European Case Law Identifier (ECLI)

ECLI:AT:VWGH:2003:2003130063.X01

Im RIS seit

28.10.2003

Zuletzt aktualisiert am

16.05.2013

Quelle: Verwaltungsgerichtshof VwGH, http://www.vwgh.gv.at

file:///
https://www.jusline.at/gesetz/estg/paragraf/33
http://www.vwgh.gv.at


 2025 JUSLINE

JUSLINE® ist eine Marke der ADVOKAT Unternehmensberatung Greiter & Greiter GmbH.

www.jusline.at

file:///

	RS Vwgh 2003/9/24 2003/13/0063
	JUSLINE Entscheidung


